Y aclarando añade:

...ratione originis omne ius gentium dicitur de iure naturae, licet ratione illationis ac positionis nuncupetur ius gentium.<sup>541</sup>

b) *Su inmutabilidad.* Derívase de su necesidad. Ahora bien, su necesidad no es absoluta, sino en orden a un fin determinado, según Soto:

Quando enim diximus ius gentium elici ex principiis naturae per viam illationis, non intelligitur quod illatio sit omnino necessaria; sed rei naturae in ordine ad talem finem conveniens.<sup>542</sup>

Consiguientemente, no es tal que no admita dispensa en algunos de sus preceptos:

Aliqua enim sunt de iure gentium adeo conducentia ad humanum convictum, ut nullatenus fas sit super illis dispensari; imo forsan dispensatio esset irrita... Alia vero sunt eiusdem iuris quae sunt pro causa dispensabilia... Est enim de iure gentium servare fidem hostibus, ut servare legatos in bello; tamen si causa fidei contrarium posceret, non esset servandum; imo si corrupta dogmata disseminarent exurendi essent; neque dispensatione opus esset.<sup>543</sup>

Recuérdense aquí las palabras que citábamos<sup>544</sup> de Carlos v, respecto de su conducta para con Lutero, y dígasenos, si no hay algo más que simple coincidencia entre esta doctrina y aquellas expresiones.

En breve, la doctrina de Soto respecto del Derecho de Gentes, se puede reducir a estos puntos:

Primero. El Derecho de Gentes es positivo.

Segundo. Derívase del natural por ilación inmediata.

540 O. c. l.1 q.5 a.4 p.45a.

541 L. c. inf.

542 O. c. l.3 q.1 a.3 p.198a.

543 L. c. inf.

544 Véase más arriba, página 120.

Tercero. Es de necesidad hipotética de medio y dadas ciertas condiciones.

Cuarto. No dejado al arbitrio, aunque justo, de los hombres, como el derecho civil.

En parte es la doctrina de Vitoria todavía.

Illud quod est adaequatum et iustum secundo modo ut ordinatur ad aliud iustum, est ius gentium. Itaque illud quod non est aequum ex se, sed ex statuto humano in ratione fixo, illud vocatur ius gentium; ita quod propter se non importat aequitatem, sed propter aliquid aliud, ut de bello et de aliis, etc...<sup>545</sup>

Pero hay matices diversos. Vitoria no subraya tanto el que sea de necesidad hipotética, sino más bien, que es necesario para salvaguardar el derecho natural, aunque no se identifica con él, y distingue *duplex ius gentium*<sup>546</sup>, uno que sea en verdad de todos los pueblos y naciones, y otro más restringido:

Nihilominus tamen ius gentium est necessarium ad conservationem iuris naturalis. Et non est omnino necessarium, sed pene necessarium, quia male posset conservari ius naturale sine iure gentium. Cum magna namque difficultate ius naturale servaretur, si non esset ius gentium.<sup>547</sup>